
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 27 OTTOBRE 2023 IN VIDEOCONFERENZA

Fascicolo 5.8\2023\2

Oggetto:  Ratifica  della  variazione  d'urgenza  al  Bilancio  2023-2025,  approvata  con  decreto
sindacale R. G. n. 228/2023, in merito a interventi di edilizia scolastica finanziati dall’Unione
Europea NEXT GENERATION EU – fondi PNRR.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Griguolo Marco

2. Caputo Daniela 14. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria

3. Ceccarelli Bruno 15. Mantoan Giorgio

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Maviglia Roberto

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Pruiti Rino Carmelo Vincenzo

8. Del Ben Daniele 20. Segala Marco

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Festa Paolo 22. Vassallo Francesco

11. Finiguerra Domenico 23. Veneroni Dario 

12. Fusco Ettore 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale della Segreteria Generale, il Segretario Generale, dottor Antonio
Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Bettinelli, Impiombato Andreani e Pozzoli.

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti i Consiglieri Cucchi, De Vito, Finiguerra, Fusco, Piscina e Segala. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 18 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con diciassette voti a favore e due astenuti (Consiglieri Pozzoli e Villani).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.





  


 


 
 
 
 
 


 


PROPOSTA 


di deliberazione del Consiglio metropolitano 


 
Fascicolo 5.8/2023/2 


 


Oggetto: Ratifica della variazione d'urgenza al Bilancio 2023-2025 approvata con decreto sinda-
cale R. G. n. 228/2023, in merito a interventi di edilizia scolastica finanziati dall’Unione Euro-
pea NEXT GENERATION EU – fondi PNRR 


 


 
IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO 


 
Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere Dario Veneroni cui sono state conferite le 
deleghe al Bilancio e al Patrimonio con decreto n. 148/2023 atti n. 91650/1.9/2023/1; 


 


PREMESSO che con deliberazione del Consiglio metropolitano del 31/07/2023, R.G. n. 33/2023, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati e verifica degli equilibri generali 
di Bilancio; 


 


CONSIDERATO che: 


I progetti definitivi/esecutivi di alcuni interventi di edilizia scolastica ricompresi nell’ambito dei 
progetti Next Generation EU, e finanziati dall’Unione Europea mediante fondi PNRR, hanno 
evidenziato che, a causa dell'inflazione rilevata nel 2023, gli importi inizialmente ipotizzati per 
alcuni materiali sono risultati sottostimati; 
 
E’ pertanto sorta la necessità di incrementare il quadro economico per consentire l’aggiudicazione 
dei lavori entro i termini definiti dalla specifica Misura del PNRR; 
 
A riguardo, sono pervenute da parte dell’Area Infrastrutture – CDR AA006 con riferimento al Settore 
Programmazione ed Edilizia scolastica - CDR ST104 le seguenti note: 
 nota protocollo n. 0118130 del 27/07/2023, relativa all’istituto scolastico Giordano Bruno; 
 nota protocollo n. 0117440 del 26/07/2023, relativa all’istituto scolastico Rebora di Rho; 
 nota protocollo n. 0132951 del 01/09/2023, relativa agli istituti scolastici Vespucci e alla sede 


succursale dell’istituto P. Frisi in Milano; 
suddette note sono allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1); 
 
Con decreto del sindaco n. 228/2023, in data 12/09/2023, è stata approvata la variazione di urgenza 
ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio 2023/2025 – Area Infrastrutture CDR AA006 – Settore 
Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104”, Allegato 1) alla presente deliberazione, per com-
plessivi Euro 4.484.823,38; 


 
RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011, il quale 
dispone che: 







  


- il Bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza 
e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (comma 1); 


- le variazioni al Bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater (comma 2); 


- le variazioni di Bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno (comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 


- le variazioni di Bilancio, ai sensi dell'articolo 42, possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 


- in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 


 


CONSIDERATO che la suddetta variazione al Bilancio di previsione 2023/2025, operata nel rispetto del 
disposto dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è compatibile con la vigente normativa in 
ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di Bilancio e di cassa. Gli equilibri 
generali contabili del Bilancio di previsione 2023/2025, così come variati, sono riportati nell’apposito 
prospetto Equilibri di Bilancio contenuto nell’Allegato 1), assieme al prospetto Quadro Generale 
Riassuntivo; 
 


DATO ATTO che l’art. 52, comma 1 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il 
rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, ha abrogato il 
comma 9-bis dell’articolo 175 del D.Lgs 267/2000, che prevedeva la trasmissione al tesoriere delle 
variazioni al Bilancio di previsione attraverso l’invio del prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 


 


RILEVATO che: 


E’ stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori previsto dall’art. 239, comma 1, lett. 
b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., anch’esso allegato al decreto sindacale R.G. n. 228/2023 
del 12/09/2023 (anch’esso riportato all’interno dell’Allegato 1). 


 


VISTO che: 


- con deliberazione del Consiglio metropolitano del 13/06/2023, R.G. n. 17/2023, è stato 
approvato in via definitiva il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022; 


- con deliberazione del Consiglio metropolitano del 31/07/2023, R.G. n. 32/2023, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2023-2025 ai sensi 
dell’art. 170 D.Lgs. 267/2000; 


- con deliberazione del Consiglio metropolitano del 31/07/2023, R.G. n. 33/2023, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati e verifica degli equilibri 
generali di Bilancio; 


- con decreto sindacale del 09/08/2023, R.G. n. 203/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo 


di Gestione (PEG) 2023-2025; 
- con decreto sindacale del 10/08/2023, R.G. n. 204/2023, è stato approvato il Piano Integrato 


di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 


- sono state approvate le variazioni al Bilancio per prelievo dai fondi ai sensi dell'art. 176 del 
D.Lgs. 267/2000 con decreti del Sindaco R.G. 198/2023 e R.G. 199 del 03/08/2023, R.G. 
236/2023 del 18/09/2023; 


- sono state approvate le variazioni al Bilancio con modifica cronoprogramma ai sensi 
dell’art.175, comma 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 con determinazioni R.G. n. 







  


4510/2023, 4511/2023 e 4541/2023 del 06/06/2023, R.G. n. 4556/2023 e 4572/2023 del 
07/06/2023, R.G. n. 4611/2023 e 4641/2023 del 08/06/2023 R.G. n. 6789/2023 del 
29/08/2023, R.G. n. 6882/2023 del 04/09/2023, R.G. n. 6698/2023 del 23/08/2023, R.G. n 
6724/2023 del 24/08/2023, R.G. n 7127/2023 del 12/09/2023, R.G. n 7522/2023 del 
26/09/2023; 


- sono state approvate le variazioni al Bilancio in via d’urgenza ai sensi dell’art.175, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 con decreti del Sindaco R.G. 217/2023 del 5/09/2023, R.G. 225/2023, 
R.G. 227/2023 e R.G. 228/2023 del 12/09/2023, R.G. 232/2023 del 14/09/2023; 


 


RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione) e di 
gestione (PEG e PIAO); 


 


VISTI altresì: 


- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- la legge 56/2014; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 


Locali”; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 


contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 


 


 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto l'esito della votazione; 
 
 


DELIBERA 
 
 


1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del D.Lgs. 267/2000, modificato e integrato dal 
D.Lgs. 118/2011, la variazione approvata in via d’urgenza con decreto sindacale R.G. n. 
228/2023 del 12/09/2023, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1), per le motivazioni ivi richiamate; 
 


2. di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione, ivi compresa la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 - comma 1 del D. Lgs. 33/2013; 
 


3. di dare atto che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione patrimoniale 
dell’Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile; 


4. di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenen-
za, non è classificato a rischio. 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







  


 


 


 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00) 


 


 Favorevole  


 Contrario 


 
 


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA  0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00 
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 


    
 


       IL DIRETTORE 
    Ermanno Matassi 


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


 


 


 


 








 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO


 


 
 


In Pubblicazione: dal 12/09/2023 al 26/09/2023


Repertorio Generale: 228/2023    del 12/09/2023


Protocollo: 138435/2023


Titolario/Anno/Fascicolo: 5.3/2023/3


Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO DARIO VENERONI


Materia: BILANCIO


Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2023/2025 - AREA
INFRASTRUTTURE CDR AA006 - SETTORE PROGRAMMAZIONE ED
EDILIZIA SCOLASTICA CDR ST 104


DOCUMENTI CON IMPRONTE:


Documento 1 1553_11494^DecretoFirmato.pdf


0bfd4d6c9eceb658bb02e506184c7df1aad648458eb6c7a88a12bccb1ee04d76







 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO


 
 


Fascicolo  5.3/2023/3 


 
IL SINDACO METROPOLITANO


 
Assistito dal Segretario Generale


 


VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;


VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione


alle risultanze dell'istruttoria;


VISTA la Legge n. 56/2014;


VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili


con la Legge n. 56/2014;


VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;


ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.


49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;


ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori di cui all'art. 239, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 267/2000.


 
DECRETA


 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente


atto;


2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;


3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 


 Letto, approvato e sottoscritto


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


Oggetto:  Variazione d'urgenza al Bilancio 2023/2025 - Area Infrastrutture CDR AA006 - Settore
Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST 104


IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE







1 


  


 


 
 
 
 
 
 
 


 
PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano 


 
Fascicolo 5.3/2023/3 


 


DIREZIONE PROPONENTE DIPARTIMENTO RAGIONERIA GENERALE 


Oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio 2023/2025 – Area Infrastrutture CDR AA006 - Settore 


Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104 


 


IL SINDACO METROPOLITANO 


Visto il Decreto n. 1/2022 atti. n. 5701/2022 1.7/2021/3 con il quale è stata conferita al Consigliere 
Dario Veneroni la delega alla materia “Bilancio e al Patrimonio”, di seguito confermata con Decreto n. 
148/2023 atti. n. 91650/2023 1.9/2023/1; 


PREMESSO CHE: 


 con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 17/2023 del 13/06/2023 è stato 
approvato in via definitiva il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022; 


 con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 32/2023 del 31/07/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2023-2025 ai sensi 
dell’art. 170 D.lgs. 267/2000; 


 con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 33/2023 del 31/07/2023 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati e verifica degli equilibri 
generali di bilancio; 


 con decreto sindacale R.G. n. 203/2023 del 09/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 


di Gestione (PEG) 2023-2025; 
 con decreto sindacale R.G. n. 204/2023 del 10/08/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 


Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 


 sono state approvate le variazioni al bilancio per prelievo dai fondi ai sensi dell'art 176 del 
D.Lgs. 267/2000 con decreti del Sindaco RG 198 e RG 199 del 3/08/2023; 


 sono state approvate le variazioni al bilancio con modifica cronoprogramma ai sensi 
dell’art.175, comma 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 con determine R.G. n. 4510 – 4511 
e 4541 del 06/06/2023, RG. n. 4556 e 4572 del 07/06/2023, RG. n. 4611 e 4641 del 
08/06/2023; 


 sono in corso di approvazione le variazioni a carattere di urgenza  
 del Settore Facility management e sicurezza nei luoghi di lavoro relative ai danni 


provocati dal maltempo sugli edifici istituzionali; 
 dell’Area Ambiente e tutela del territorio relative al progetto PNRR – Spugna; 
 del Settore Idroscalo e marketing territoriale relative ai danni provocati dal maltempo 


dei mesi estivi nel parco Idroscalo; 
 del Settore Facility management e sicurezza nei luoghi di lavoro relative ai danni 


provocati dal maltempo al patrimonio arboreo. 
 


RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011, il quale 
dispone che: 







2 


 il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (comma 1); 


 le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater (comma 2); 


 le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno (comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 


 le variazioni di bilancio, ai sensi dell'articolo 42, possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 


 in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5). 


 


RILEVATO che sono pervenute da parte dell’Area Infrastrutture – CDR AA006 con riferimento al Settore 
Programmazione ed Edilizia scolastica - CDR ST104 le seguenti richieste di variazione al bilancio 
2023/2025 che ne specificano il carattere d’urgenza, allegate al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegati da 1 a 6) per le motivazioni ivi esplicitate: 


 nota prot. n. 0118130 del 27/07/2023, pari a complessivi euro 350.000,00 relativi all’istituto 
scolastico Giordano Bruno (Allegati 1 e 2); 


 nota prot. n. 0117440 del 26/07/2023, pari a complessivi euro 350.000,00 relativi all’istituto 
scolastico Rebora di Rho (Allegati 3 e 4); 


 nota prot. n. 0132951 del 01/09/2023, pari a complessivi euro 3.784.823,38 relativi agli 
istituti scolastici Vespucci e alla sede succursale dell’istituto P. Frisi in Milano (Allegati 5 e 6). 


 


CONSIDERATO che: 


 trattasi in tutti i casi di progetti del PNRR/PNC di cui è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica; 


 i progetti definitivi/esecutivi, consegnati nel mese di luglio dai progettisti incaricati, hanno 
evidenziato che a seguito dell'inflazione acquisita per il 2023 gli importi ipotizzati per alcuni 
materiali sono risultati sottostimati, e pertanto è sorta la necessità di aumentare il quadro 
economico; 


 si rende pertanto necessario procedere ad una variazione di Bilancio che consenta il 
finanziamento dell’intero quadro economico aggiornato per consentire l’aggiudicazione dei 
lavori entro i termini definiti dalla misura del PNRR; 


 


ATTESO che la variazione da apportare al Bilancio di previsione 2023/2025, in seguito a quanto sopra 
esposto, è rappresentata nell’Allegato 7 “Variazioni al Bilancio di previsione 2023/2025”, parte 
integrante del presente provvedimento e che la stessa aggiorna automaticamente le previsioni 
contenute nel Documento Unico di Programmazione 2023/2025, Sezione Operativa – parte prima dei 
Programmi interessati dalla presente variazione, corrispondente alla parte spesa per Missioni e 
Programmi del Bilancio di previsione 2023/2025 come definita nell’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011. 


 
RILEVATO che le variazioni richieste, per un importo complessivo di euro 4.484.823,38, si riferiscono a 
spese per investimenti e saranno finanziate con quote di avanzo di amministrazione destinato agli 
investimenti; 


DATO ATTO che con nota prot. n. 0110119 del 06/09/2023, il Ministero dell’Istruzione e del merito - 
Unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza: 


 ha riconosciuto che il precedente decreto del Ministero dell’economia e delle finanze - Ra-
gioneria generale dello Stato n. 185 dell’8 agosto 2023, ha erroneamente privato i progetti 
PNRR relativi agli istituti scolastico Vespucci e alla sede succursale dell’istituto P. Frisi del fi-
nanziamento del Fondo opere indifferibili (FOI) pari al 10% del quadro economico (complessi-
vi euro 3.784.823,38);  







3 


 ha richiesto al Ministero dell’economia e delle finanze di rettificare il citato decreto RGS n. 
185 dell’8 agosto 2023, assegnando nuovamente a Città Metropolitana di Milano il relativo fi-
nanziamento; 


 a seguito dell’attesa comunicazione positiva di assegnazione delle risorse da parte del Mini-
stero dell’economia e delle finanze, si procederà nuovamente ad aggiornare le fonti di finan-
ziamento dei citati progetti, mediante idonea variazione di bilancio; 


 


CONSIDERATO che la variazione al Bilancio di previsione 2023/2025, operata nel rispetto del disposto 
dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è compatibile con la vigente normativa in ordine al 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa. Gli equilibri generali 
contabili del Bilancio di previsione 2023/2025, così come variati, sono riportati nell’apposito 
prospetto Equilibri di Bilancio contenuto nell’Allegato 7, assieme al prospetto Quadro Generale 
Riassuntivo. 


 
RILEVATO che occorre acquisire il parere del Collegio dei Revisori come previsto dall’art. 239, comma 
1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte 
dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di 
bilancio, escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei 
dirigenti. 


DATO ATTO che l’art. 52, comma 1 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il 
rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, ha abrogato il 
comma 9-bis dell’articolo 175 del D.lgs 267/2000, che prevedeva la trasmissione al tesoriere delle 
variazioni al bilancio di previsione attraverso l’invio del prospetto di cui all'art. 10, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.   


 


ATTESO che il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio metropolitano entro 
il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011. 


 


RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di 
gestione (PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza; 


 
VISTI altresì: 


- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- la legge 56/2014; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 


Locali”; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 


contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 


 
 


DECRETA 


a) di approvare la variazione in via d’urgenza al Bilancio di previsione 2023/2025, così come 
rappresentata nell’allegato 7, parte integrante del presente provvedimento per le motivazioni 
contenute nelle richieste – (Allegati da 1 a 6), anch’esse parte integrante del presente 
provvedimento; 


b) di applicare al bilancio di previsione 2023/2025, con la presente variazione, quote di avanzo 
destinato agli investimenti per euro 4.484.823,38 come evidenziato nella seguente tabella: 


 







4 


COMPOSIZIONE 


AVANZO 2022 


AVANZO DA 


RENDICONTO 


2022 


AVANZO GIA' AP-


PLICATO AL BI-


LANCIO ANNUA-


LITA' 2023 


AVANZO RESI-


DUO 


APPLICAZIONE 


AVANZO IN 


SEDE DI VA-


RIAZIONE 


AVANZO POST 


VARIAZIONE 


Parte accantona-


ta compreso 


FCDE 306.151.005,27 6.414.878,51 299.736.126,76   299.736.126,76 


di cui FCDE 249.816.944,83   249.816.944,83   249.816.944,83 


Parte vincolata 262.834.223,32 95.053.089,46 167.781.133,86   167.781.133,86 


Parte destinata 


ad investimenti 65.279.767,93 5.588.130,00 59.691.637,93 4.484.823,38 55.206.814,55 


Parte disponibile 34.356.785,36 11.874.495,22 22.482.290,14   22.482.290,14 


TOTALI 668.621.781,88 118.930.593,19 549.691.188,69 4.484.823,38 545.206.365,31 


 


c) di dare atto che la variazione al Bilancio di previsione 2023/2025, oggetto del presente 
provvedimento, è compatibile con la vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa e che gli equilibri generali contabili del Bilancio di 
previsione 2023/2025, così come variati, sono riportati nell’apposito prospetto Equilibri di Bilancio 
contenuto nell’Allegato 7, assieme al prospetto Quadro Generale Riassuntivo; 


d) di prendere atto del parere del Collegio dei Revisori di cui all'art. 239, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 267/2000, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante; 


e) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio metropolitano entro il termine 
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011; 


f) di demandare al direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente decreto; 


g) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, 
non è classificato a rischio. 


        


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00) 
 


  


 Favorevole  


 Contrario 


 
 


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA  0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00 
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 


    
 


       IL DIRETTORE 
     Ermanno Matassi 


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


 
 







          


 


Data 27/07/2023 


 


Al Direttore del Dipartimento Ragioneria 


Generale 


Dott. Ermanno Matassi 


 


Oggetto: Proposta di variazione d’urgenza al Bilancio 2023/2025 – annualità 2023 ai sensi 
dell’articolo 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, cdr ST104 


 


Con riferimento all’intervento LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO IL L.S. 
GIORDANO BRUNO SUCCURSALE DI VIA PAPA GIOVANNI XXIII, CASSANO D’ADDA (MI), 
IN CONFORMITÀ CON IL DECRETO M.I.T.E. DEL 23/06/2022 RECANTE I C.A.M. 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU – FONDI PNRR CUP: 
I71B22000310006, si premette quanto segue: 


 


- con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 13/2022 del 31/01/2022 è 


stata approvata la candidatura dell’opera in oggetto all’Avviso pubblico prot. n. 


48040 di cui al D.M. del 02/12/2021, per importo di progetto pari ad € 


2.000.000,00; 


 


- con Decreto Dirigenziale RG 3929/2023 del 16/05/2023 è stato approvato il 


progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori in oggetto per € 2.000.000,00; 


 


- il progetto definitivo/esecutivo, consegnato il 20/07/2023 con prot. 115186,  


redatto da R.T.P. di progettisti incaricati con Determinazione Dirigenziale RG n. 


5933/2023, ha evidenziato come, a seguito dell'inflazione acquisita per il 2023, gli 


importi ipotizzati per alcuni materiali fossero sottostimati, e pertanto la necessità 


di aumentare il quadro economico di ulteriori € 350.000,00 al fine di attualizzare il 


computo metrico con l'attuale costo di mercato, per un totale complessivo di 


progetto pari ad € 2.350.000,00. 


 


Sulla base di quanto sopra indicato si rende necessario procedere ad una variazione di 


Bilancio che consenta il finanziamento dell’intero quadro economico aggiornato per 


complessivi € 2.350.000,00, mediante l’appostamento di una quota di cofinanziamento a 


carico di CMM per € 350.000,00 da finanziare con avanzo destinato. 


Si segnala che l’urgenza è dettata dalla necessità di avviare la procedura di gara per 


l’affidamento dei lavori in tempo utile per aggiudicare entro il termine perentorio del 15/09, 


precisando che l’aggiudicazione dei lavori è subordinata all’approvazione della variazione 


di Bilancio in oggetto, con la quale sarà garantito l’intero finanziamento del quadro 


E'
 po


ss
ibi


le 
sc


ar
ica


re
 qu


es
to 


do
cu


me
nto


 fir
ma


to 
dig


ita
lm


en
te 


al 
lin


k h
ttp


s:/
/in


lin
ea


.ci
tta


me
tro


po
lita


na
.m


i.it
/do


cu
me


nti
 in


se
re


nd
o i


l c
od


ice
: 







 2  


 


 


economico e dal fatto che non risultano ancora calendarizzati i lavori del Consiglio 


metropolitano per il mese di settembre. 


Cordiali saluti. 


   Per il Direttore del Settore Edilizia e programmazione scolastica 


           Arch. Carlo Adolfo Campari 


 


 


La Direttrice del Settore Gestione economica e patrimoniale delle Infrastrutture 


Dr.ssa Raffaella Bernardini 


 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate 


E'
 po


ss
ibi


le 
sc


ar
ica


re
 qu


es
to 


do
cu


me
nto


 fir
ma


to 
dig


ita
lm


en
te 


al 
lin


k h
ttp


s:/
/in


lin
ea


.ci
tta


me
tro


po
lita


na
.m


i.it
/do


cu
me


nti
 in


se
re


nd
o i


l c
od


ice
: 







.


AREA CDR M
IS


S
IO


N
E


P
R


O
G


R
A


M
M


A T
IT


O
L
O


M
A


C
R


O
A


G
G


CAPITOLO DESCRIZIONE PIANOFIN IV LIVELLO


VARIAZIONE 


COMPETENZA PURA 


2023 ESCLUSO 


REIMPUTATI variazione cassa 2023


MODALITA' 


FINANZIAMENTO NOTE CODICE FONDI UE


AA006 ST104 4 2 2 2 NUOVO


COFINANZIAMENTO CMM PNRR M4-C1-I1.2 NEXT GENERATION EU - IST. GIORDANO 


BRUNO - CASSANO D'ADDA, COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA - CUP I71B22000310006 - 


(FINANZIATO DA AVANZO DESTINATO)


U.2.02.01.09.000 350.000,00 350.000,00 avanzo CMM spese non ricorrenti 7


SPESA


E'
 po


ss
ibi


le 
sc


ar
ica


re
 qu


es
to 


do
cu


me
nto


 fir
ma


to 
dig


ita
lm


en
te 


al 
lin


k h
ttp


s:/
/in


lin
ea


.ci
tta


me
tro


po
lita


na
.m


i.it
/do


cu
me


nti
 in


se
re


nd
o i


l c
od


ice
: 







          


 


Data 26/07/2023 


 


Al Direttore del Dipartimento Ragioneria 


Generale 


Dott. Ermanno Matassi 


 


Oggetto: Proposta di variazione d’urgenza al Bilancio 2023/2025 – annualità 2023 ai sensi 
dell’articolo 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, cdr ST104 


 


Con riferimento all’intervento LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA AL SERVIZIO 
DELLA SUCCURSALE DI VIA BEATRICE D’ESTE DEL LICEO REBORA DI RHO (MI)”, IN 
CONFORMITÀ CON IL DECRETO M.I.T.E. DEL 23/06/2022 RECANTE I C.A.M. FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU – FONDI PNRR” CUP: I41B22000440006, si 


premette quanto segue: 


 


- con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 13/2022 del 31/01/2022 è 


stata approvata la candidatura dell’opera in oggetto all’Avviso pubblico prot. n. 


48040 di cui al D.M. del 02/12/2021, per importo di progetto pari ad € 


2.000.000,00; 


 


- con Decreto Dirigenziale RG 3956/2023 del 16/05/2023 è stato approvato il 


progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori in oggetto per € 2.000.000,00; 


 


- il progetto definitivo/esecutivo, consegnato il 20/07/2023 con prot. 113960,  


redatto da R.T.P. di progettisti incaricati con Determinazione Dirigenziale RG n. 


4498 del 06/06/2023, ha evidenziato come, a seguito dell'inflazione acquisita per il 


2023, gli importi ipotizzati per alcuni materiali fossero sottostimati, e pertanto la 


necessità di aumentare il quadro economico di ulteriori € 350.000,00 al fine di 


attualizzare il computo metrico con l'attuale costo di mercato, per un totale 


complessivo di progetto pari ad € 2.350.000,00. 


 


Sulla base di quanto sopra indicato si rende necessario procedere ad una variazione di 


Bilancio che consenta il finanziamento dell’intero quadro economico aggiornato per 


complessivi € 2.350.000,00, mediante l’appostamento di una quota di cofinanziamento a 


carico di CMM per € 350.000,00 da finanziare con avanzo destinato. 


Si segnala che l’urgenza è dettata dalla necessità di avviare la procedura di gara per 


l’affidamento dei lavori in tempo utile per aggiudicare entro il termine perentorio del 15/09, 


precisando che l’aggiudicazione dei lavori è subordinata all’approvazione della variazione 


di Bilancio in oggetto, con la quale sarà garantito l’intero finanziamento del quadro 


E'
 po


ss
ibi


le 
sc


ar
ica


re
 qu


es
to 


do
cu


me
nto


 fir
ma


to 
dig


ita
lm


en
te 


al 
lin


k h
ttp


s:/
/in


lin
ea


.ci
tta


me
tro


po
lita


na
.m


i.it
/do


cu
me


nti
 in


se
re


nd
o i


l c
od


ice
: 







 2  


 


 


economico e dal fatto che non risultano ancora calendarizzati i lavori del Consiglio 


metropolitano per il mese di settembre. 


Cordiali saluti. 


   Per il Direttore del Settore Edilizia e programmazione scolastica 


           Arch. Carlo Adolfo Campari 


 


 


La Direttrice del Settore Gestione economica e patrimoniale delle Infrastrutture 


Dr.ssa Raffaella Bernardini 


 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate 


E'
 po


ss
ibi


le 
sc


ar
ica


re
 qu


es
to 


do
cu


me
nto


 fir
ma


to 
dig


ita
lm


en
te 


al 
lin


k h
ttp


s:/
/in


lin
ea


.ci
tta


me
tro


po
lita


na
.m


i.it
/do


cu
me


nti
 in


se
re


nd
o i


l c
od


ice
: 







.


AREA CDR M
IS


S
IO


N
E


P
R


O
G


R
A


M
M


A T
IT


O
L
O


M
A


C
R


O
A


G
G


CAPITOLO DESCRIZIONE PIANOFIN IV LIVELLO


VARIAZIONE 


COMPETENZA PURA 


2023 ESCLUSO 


REIMPUTATI variazione cassa 2023


MODALITA' 


FINANZIAMENTO NOTE CODICE FONDI UE


AA006 ST104 4 2 2 2 NUOVO


PNRR M4-C1-I1.2 NEXT GENERATION EU - LICEO REBORA VIA B. D'ESTE - RHO - 


COSTRUZIONE NUOVA PALESTRA - CUP I41B22000440006 - COFINANZIAMENTO 


CMM(FINANZIATO DA AVANZO DESTINATO)


U.2.02.01.09.000 350.000,00 350.000,00 avanzo CMM spese non ricorrenti 7


SPESA


E'
 po


ss
ibi


le 
sc


ar
ica


re
 qu


es
to 


do
cu


me
nto


 fir
ma


to 
dig


ita
lm


en
te 


al 
lin


k h
ttp


s:/
/in


lin
ea


.ci
tta


me
tro


po
lita


na
.m


i.it
/do


cu
me


nti
 in


se
re


nd
o i


l c
od


ice
: 







1


Al Direttore del Dipartimento Ragioneria
Generale
Dott. Ermanno Matassi


Oggetto: Proposta di variazione d’urgenza al Bilancio  di previsione 2023-2023 - esercizio 2023 sensi
dell’articolo 175, comma 4 del D.Lgs.  267/2000 – nelle more dell’assegnazione del  Fondo Opere
indifferibili  richiesto per gli interventi  “Demolizione e ricostruzione della sede succursale dell'istituto
"P.  Frisi"  di  via  Amoretti  61/63  Milano"  -  CUP:  I41B22000220006   e  “Lavori  di  ampliamento
dell'istituto scolastico Vespucci - via Valvassori Peroni10, Milano” – finanziati da PNRR


Premesso che:


- con decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023, in attuazione dell’art. 
1, comma 369, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, è stata approvata l’assegnazione delle risorse del 
Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023, procedura ordinaria 1 semestre, istituito  per 
fronteggiare l’eccezionale aumento dei materiali da costruzione richieste da questa Amministrazione  
per i seguenti  interventi :


• “Demolizione e ricostruzione della sede succursale dell'istituto "P. Frisi" di via Amoretti 
61/63 Milano" - CUP: I41B22000220006 - CIG: 9826353305. FINANZIATO DALL’UE 
NEXTGENERATIONEU –  con  fondi PNRR  di cui alla Missione 2 - Componente 3 - 
Investimento 1.1 per un valore di  € 24.400.000,00, al cui quadro economico,  per far fronte 
all’adeguamento prezzi, risulta necessario l’importo aggiuntivo  di € 2.400.000,00; 


• “Lavori di ampliamento dell'istituto scolastico Vespucci - via Valvassori Peroni10, Milano” - 
CUP:I45H18000560001 - Finanziato da NextGenerationEU  , finanziato per un valore di € 
9.800.000,00 con D.M. 217/2021 e transitato successivamente tra i cosiddetti “progetti in 
essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 3.3 del PNRR ", al cui quadro economico, a seguito 
dell’adeguamento prezzi, risulta necessario l’importo aggiuntivo  di € 1.384.823,38;


-  in relazione all’intervento “Demolizione e ricostruzione della sede succursale dell'istituto "P. Frisi" 
di via Amoretti 61/63 Milano" con Provvedimento  Dirigenziale R.G, 3851 del 11/05/2023   è stato 
determinato da questo Ente di volersi avvalere di INVITALIA, quale Centrale di Committenza, 
affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, 
proceda, per conto della Città Metropolitana di Milano, in qualità di Soggetto Attuatore, alla indizione,
gestione e aggiudicazione della “Procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.lgs. n.   
50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di accordi quadro con più
operatori economici per l’affidamento di lavori (OG1 – OG11) per la costruzione di nuove scuole 
mediante sostituzioni di edifici”, nonché alla stipula di tale Accordo Quadro con gli operatori 
economici aggiudicatari. In data  19  maggio 2023 Invitalia, quale Centrale di Committenza, ai sensi 
del Codice dei Contratti Pubblici e delle applicabili norme di settore, ha pubblicato 


Città Metropolitana di Milano
Viale Piceno, 60 – 20129 Milano


    Responsabile del Servizio: Arch. Irene Russo 
   







2


la suddetta procedura di gara, per l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali, 
finalizzata all’affidamento dei lavori necessari alla realizzazione di interventi di “Costruzione di nuove
scuole mediante sostituzione di edifici”:  


- che con Determina Dirigenziale Rg° 5227 del 28/06/2023 è stata  indetta la  procedura aperta ex art. 
60 D.lgs 50/16 per l’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva e della realizzazione dei 
lavori di ampliamento dell'istituto scolastico Vespucci - via Valvassori Peroni10, Milano” , inviata alla 
GUUE in data 29 giugno 2023 ;


- entrambe le procedure di affidamento delle opere , anche tramite accordi quadro, sono state 
pubblicate entro il termine perentorio del 30 giugno 2023  indicato all’ art. 1 co. 372  della legge n. 
197 del 2022, ai fini dell’assegnazione definitiva delle risorse;


- nel decreto RGS n. 185 dell’8 agosto 2023,  del Ministero dell’Economia e delle Finanze, emesso in 
attuazione dell’articolo 1 comma 375 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, nonché dell’articolo 9 del 
decreto del MEF del 10 febbraio 2023 relativamente alla procedura ordinaria del primo semestre, 
entrambi gli interventi risultano inseriti nell’allegato 4 che individua le opere per le quali non viene 
confermata l’assegnazione del fondo in quanto  non è stato riscontrato, da parte delle Amministrazioni 
statali istanti, il requisito dell’avvio della procedura di affidamento entro il 30 giugno 2023;


- a seguito di interlocuzioni telefoniche con Responsabili della procedura di attribuzione del FOI sia 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Amministrazione Istante  per gli interventi di Edilizia 
scolastica, sia del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvenute nei giorni successivi 
all’emanazione del Decreto del Ragioniere Generale dello Stato, è stato confermato  informalmente 
che l’esclusione dall’ammissione , dovuta ad un “disallineamento”, potrà essere revocata con specifico
Decreto di rettifica, la cui tempistica è ancora da definire.


In  attesa dell’emissione Decreto di rettifica, mediante il quale sarà ristabilita  l’assegnazione del FOI 
per €  2.400.000,00 all’intervento “Demolizione e ricostruzione della sede succursale dell'istituto "P. 
Frisi" di via Amoretti 61/63 Milano" - CUP: I41B22000220006  e per €  1.384.823,38  all’intervento 
“Lavori di ampliamento dell'istituto scolastico Vespucci - via Valvassori Peroni10, Milano” - 
CUP:I45H18000560001, si rende necessario procedere ad una variazione di Bilancio che garantisca  il
finanziamento dell’intero quadro economico aggiornato, per  consentire   l’aggiudicazione in tempo 
utile delle procedure di gara di affidamento dei lavori entro il termine perentorio del 15/09/2023.


Si evidenzia, pertanto, la necessità di procedere alla variazione  d’urgenza come da prospetto allegato 
alla presente, visto l’approssimarsi del termine di aggiudicazione indicato dal PNRR.


Cordiali saluti


                                                       La Direttrice dell’Area Infrastrutture
                                                                 Arch. Alessandra Tadini


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 31/08/20232023 -


Proposte variazioni di bilancio uscite - esercizio 2023


Capitolo Classificazione Descrizione
Variazione


competenza
Variazione cassa Variazione 2024 Variazione 2025


Stato
operazione


4022071 2.02.01.09 PNRR M2-C3 - I1.1 - LAVORI
ISTITUTO FRISI CUP
I41B22000220006 - (FINALIZZATO A
CAP. 40000151)


2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00 Da esaminare


4022217 2.02.01.09 PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION
EU SPESE NUOVA EDIFICAZIONE
CORPO AULE E PALESTRA ISTITUTO
VESPUCCI DI MILANO CUP
I45H1800560001 (FINALIZZATO A
CAP. 40000116)


1.384.823,38 1.384.823,38 0,00 0,00 Da esaminare


Totale 3.784.823,38 3.784.823,38 0,00 0,00


Pagina 1 di 1







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 04/09/2023Esercizio 2023 -


ENTRATE


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


PRECEDENTE 
VARIAZIONE


Esercizio 2023


VARIAZIONI


In aumento In diminuzione


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


DELIBERA IN 
OGGETTO


Esercizio 2023


Progressivo registrazione 30 - Decreto


VARIAZIONI DI BILANCIO


Utilizzo avanzo di amministrazione 118.930.593,19 4.484.823,38 0,00 123.415.416,57


Totale variazioni in entrata previsione di competenza 859.327.382,18 0,00 0,00 859.327.382,18


previsione di cassa 1.002.849.548,07 0,00 0,00 1.002.849.548,07


Totale generale delle entrate previsione di competenza 1.107.087.798,19 4.484.823,38 0,00 1.111.572.621,57


previsione di cassa 1.754.425.967,09 0,00 0,00 1.754.425.967,09


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 6


TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA


DENOMINAZIONE







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 04/09/2023Esercizio 2023 -


SPESE


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


PRECEDENTE 
VARIAZIONE


Esercizio 2023


VARIAZIONI


In aumento In diminuzione


PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 


DELIBERA IN 
OGGETTO


Esercizio 2023


Progressivo registrazione 30 - Decreto


VARIAZIONI DI BILANCIO


Missione 04 Istruzione e diritto allo studio


Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria


Titolo 2 previsione di competenza 92.794.850,63 4.484.823,38 0,00 97.279.674,01


previsione di cassa 104.407.448,19 4.484.823,38 0,00 108.892.271,57


Macroaggregato 202 previsione di competenza 91.954.850,63 4.484.823,38 0,00 96.439.674,01


previsione di cassa 101.415.343,17 4.484.823,38 0,00 105.900.166,55


Totale programma 02 previsione di competenza 150.210.250,03 4.484.823,38 0,00 154.695.073,41


previsione di cassa 176.482.685,11 4.484.823,38 0,00 180.967.508,49


Totale missione 04 previsione di competenza 150.329.100,83 4.484.823,38 0,00 154.813.924,21


previsione di cassa 176.603.471,59 4.484.823,38 0,00 181.088.294,97


Totale variazioni in uscita previsione di competenza 1.107.087.798,19 4.484.823,38 0,00 1.111.572.621,57


previsione di cassa 1.145.898.717,97 4.484.823,38 0,00 1.150.383.541,35


fondo pluriennale vincolato 4.721.860,16 0,00 0,00 4.721.860,16


Totale generale delle uscite previsione di competenza 1.107.087.798,19 4.484.823,38 0,00 1.111.572.621,57


previsione di cassa 1.145.898.717,97 4.484.823,38 0,00 1.150.383.541,35


fondo pluriennale vincolato 4.721.860,16 0,00 0,00 4.721.860,16


(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 6


MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO


DENOMINAZIONE


Spese in conto capitale


Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni


Altri ordini di istruzione non universitaria


Istruzione e diritto allo studio







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 04/09/2023Esercizio 2023 -


QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO


COMPETENZA 
ANNO 2023


COMPETENZA 
ANNO 2024


COMPETENZA 
ANNO 2025


ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025


COMPETENZA 
ANNO 2024


COMPETENZA 
ANNO 2023


Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio


Utilizzo avanzo di amministrazione


Fondo pluriennale vincolato


Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa


Titolo 2: Trasferimenti correnti


Titolo 3: Entrate extratributarie


Titolo 4: Entrate in conto capitale


Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie


Totale entrate finali...........


Titolo 6: Accensione Prestiti


Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere


Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro


Totale Titoli


TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE


di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità


751.576.419,02


123.415.416,57 0,00 0,00


128.829.822,82 4.721.860,16 252.209,44


251.170.300,00 220.508.000,00 223.716.000,00 225.566.000,00


113.498.778,05 72.346.069,76 61.925.576,04 49.158.496,04


73.164.199,71 103.265.516,34 102.613.178,47 101.258.733,84


441.595.319,55 372.863.859,55 195.548.808,80 152.717.658,94


41.797.611,64 9.025.236,53 9.086.900,24 8.746.760,01


921.226.208,95 778.008.682,18 592.890.463,55 537.447.648,83


0,00 0,00 0,00 0,00


0,00 0,00 0,00 0,00


81.623.339,12 81.318.700,00 79.652.000,00 79.652.000,00


1.002.849.548,07 859.327.382,18 672.542.463,55 617.099.648,83


1.754.425.967,09 1.111.572.621,57 677.264.323,71 617.351.858,27


0,00 0,00 0,00


Titolo 1: Spese correnti


 - di cui fondo pluriennale vincolato


Titolo 2: Spese in conto capitale


 - di cui fondo pluriennale vincolato


Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie


Totale spese finali...........


Titolo 4: Rimborso Prestiti


Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere


Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro


Totale Titoli


TOTALE COMPLESSIVO SPESE


 - di cui fondo pluriennale vincolato


 - di cui fondo anticipazioni di liquidità


Disavanzo di amministrazione (1)


Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)


0,00 0,00 0,00


452.578.000,96465.519.943,93 371.079.997,55 364.507.216,89


358.407,80 0,00 0,00


542.904.338,70578.326.526,22 190.937.529,66 144.243.661,88


4.363.452,36 252.209,44 0,00


4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00


1.048.314.470,15 999.950.339,66 566.485.527,21 513.218.878,77


17.791.658,66


0,00


84.277.412,54


30.303.581,91


0,00


81.318.700,00


31.126.796,50


0,00


79.652.000,00


24.480.979,50


0,00


79.652.000,00


1.150.383.541,35 1.111.572.621,57 677.264.323,71 617.351.858,27


1.150.383.541,35 1.111.572.621,57 677.264.323,71 617.351.858,27


0,000,000,00


0,000,000,00


0,00 0,00 0,00


CASSA 
ANNO 2023


CASSA 
ANNO 2023


Fondo di cassa finale 604.042.425,74


(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.


(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 6







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 04/09/2023Esercizio 2023 -


EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023


COMPETENZA 
ANNO 2024


COMPETENZA 
ANNO 2025


Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 751.576.419,02


A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 30.953.431,00 358.407,80 0,00


AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00


B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 396.119.586,10 388.254.754,51 375.983.229,88


di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00


D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 452.578.000,96 371.079.997,55 364.507.216,89


di cui: - fondo pluriennale vincolato 358.407,80 0,00 0,00


    - fondo crediti di dubbia esigibilità 60.330.358,63 60.326.486,18 60.272.491,65


E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00


F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 30.303.581,91 31.126.796,50 24.480.979,50


di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00


di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00


G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -55.808.565,77 -13.593.631,74 -13.004.966,51


ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI


H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 46.554.800,58 0,00 0,00


di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 13.167.175,91 16.924.391,50 16.663.116,50


di cui per estinzione anticipata di prestiti 13.167.175,91 16.924.391,50 7.308.444,50


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 1.626.197,96 1.108.568,50 1.095.818,50


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00


EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 2.287.212,76 2.222.191,26 2.562.331,49


P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 76.860.615,99 0,00 0,00


Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 97.876.391,82 4.363.452,36 252.209,44


R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 381.889.096,08 204.635.709,04 161.464.418,95


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 13.167.175,91 16.924.391,50 16.663.116,50


S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 6







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 04/09/2023Esercizio 2023 -


EQUILIBRI DI BILANCIO


EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023


COMPETENZA 
ANNO 2024


COMPETENZA 
ANNO 2025


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 2.180.787,24 2.245.808,74 1.905.668,51


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 1.626.197,96 1.108.568,50 1.095.818,50


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00


U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 542.904.338,70 190.937.529,66 144.243.661,88


di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 4.363.452,36 252.209,44 0,00


V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00


E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00


EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00


S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 2.180.787,24 2.245.808,74 1.905.668,51


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00


X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00


X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00


Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00


EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00


Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):


Equilibrio di parte corrente (O) 2.287.212,76 2.222.191,26 2.562.331,49


Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità


(-) 46.554.800,58 0,00 0,00


Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -44.267.587,82 2.222.191,26 2.562.331,49


C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.


E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.


S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.


S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.


T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.


X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.


X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.


Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.


(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 6







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 04/09/2023Esercizio 2023 -


EQUILIBRI DI BILANCIO


dell'approvazione del prospetto


    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se


    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.


(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.


(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in


    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato


    copertura a impegni, o pagamenti.


- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 6







PARERE DI REGOLARITÀ  CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3/2023/3


Oggetto della proposta di decreto: Variazione d’urgenza al Bilancio 2023/2025 – Area Infrastrutture
CDR AA006 – Settore Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104


PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
      RAGIONERIA GENERALE
     (dott. Ermanno Matassi)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 







 


 


  


Fascicolo 1.19\2021\2 


 


 


Pagina 1 


 


Al Direttore del Dipartimento Ragioneria generale 


dr. Ermanno Matassi 


 


Alla Direttrice del Settore Controllo di regolarità 


contabile e rendiconto 


dr.ssa Laura Tarini 


 


E p.c.  


 


Al Segretario Direttore Generale 


dr. Antonio Sebastiano Purcaro 


 


Alla Direttrice dell’Area Infrastrutture 


arch. Alessandra Tadini 


 


Al Direttore ad interim del Settore Programmazione ed 


edilizia scolastica 


ing. Carlo Campari 
 


Alla Direttrice del Settore gestione economica e 


patrimoniale delle Infrastrutture 


dr.ssa Raffaella Bernardini 


 


Alla Direttore del Settore Segreteria generale 


dr. Dario Rigamonti 


 
 


 


Oggetto: Parere sulla proposta di decreto del Sindaco metropolitano ad oggetto: “Variazione d’urgenza 


al Bilancio di previsione 2023/2025 – Area Infrastrutture (Cdr AA006) e Settore 


Programmazione ed edilizia scolastica (Cdr ST104)” per aumenti ai quadri economici di n. 4 


interventi di edilizia scolastica. 


 
 


Il Collegio dei Revisori 


 Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 174/2012 


convertito nella legge n. 213/2012, stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio dei revisori deve 


esprimere il proprio parere preventivo e, tra gli altri, individua “le variazioni di bilancio”; 


 Richiamata la deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 33/2023 del 31/07/2023 con la 


quale è stato approvato in via definitiva il Bilancio di previsione 2023/2025 e la verifica degli 


equilibri generali di bilancio; sono state approvate le variazioni al bilancio in via d’urgenza con 


decreti R.G. nn. 216 e 217 del 5/09/2023; inoltre sono in corso di approvazione la variazione 


d’urgenza richiesta dal Settore Idroscalo e marketing territoriale relative ai danni provocati dal 


maltempo al Parco e la variazione d’urgenza richiesta dal Settore Facilify management e sicurezza 


nei luoghi di lavoro relativa ai danni provocati dal maltempo al patrimonio arboreo dell’Ente; 







 


Fascicolo 1.19\2021\2 


 


  Pagina 2  


 


 


 Ricevuta tramite in data 11/09/2023 via mail la proposta di decreto del Sindaco metropolitano in 


oggetto ed i relativi allegati e parere contabile, ai fini dell’espressione del parere di competenza; 


 Vista ed esaminata la suindicata proposta di decreto e gli allegati:  


- “1” e “2” richiesta e allegato dell’Area Infrastrutture - prot n. 118130 - relativa alla variazione 


urgente di bilancio per i lavori di realizzazione della nuova palestra presso la succursale del 


L.S. Giordano Bruno; 


- “3” e “4” richiesta e allegato dell’Area Infrastrutture - prot n. 117440 - relativa alla variazione 


urgente di bilancio per i lavori di realizzazione della nuova palestra presso la succursale del 


Liceo Rebora di Rho; 


- “5” e “6” richiesta e allegato del Settore Programmazione ed edilizia scolastica - prot n. 


132951 - relativa alla variazione urgente di bilancio per i lavori di demolizione e ricostruzione 


della succursale dell’Istituto Frisi e per i lavori di ampliamento dell’Istituto Vespucci; 


- “7“ tabelle variazioni, quadro generale riassuntivo, e, equilibrio di bilancio;  


 Considerate che le variazioni di bilancio riguardano opere finanziate da PNRR per le quali risulta 


necessario un adeguamento dei prezzi e per alcune delle quali si è in attesa dell’emissione del 


decreto di rettifica per l’assegnazione delle risorse di cui al Fondo opere indifferibili (FOI); la 


necessità dell’urgenza è dettata dall’imminente scadenza del 15 settembre quale data per 


l’aggiudicazione o per l’avvio delle procedure di gara;  


 Rilevato che con la variazione in oggetto sono applicate al bilancio di previsione 2023/2025 quote 


di avanzo destinato agli investimenti per euro 4.484.823,38 come evidenziato nella seguente 


tabella: 


COMPOSIZIONE 


AVANZO 2022 


AVANZO DA 


RENDICONTO 


2022 


AVANZO GIA' 


APPLICATO AL 


BILANCIO 


ANNUALITA' 2023 


AVANZO 


RESIDUO 


APPLICAZIONE 


AVANZO IN 


SEDE DI 


VARIAZIONE 


AVANZO POST 


VARIAZIONE 


Parte 


accantonata 


compreso FCDE 306.151.005,27 6.414.878,51 299.736.126,76   299.736.126,76 


di cui FCDE 249.816.944,83   249.816.944,83   249.816.944,83 


Parte vincolata 262.834.223,32 95.053.089,46 167.781.133,86   167.781.133,86 


Parte destinata 


ad investimenti 65.279.767,93 5.588.130,00 59.691.637,93 4.484.823,38 55.206.814,55 


Parte disponibile 34.356.785,36 11.874.495,22 22.482.290,14   22.482.290,14 


TOTALI 668.621.781,88 118.930.593,19 549.691.188,69 4.484.823,38 545.206.365,31 


 


 


 


  







 


Fascicolo 1.19\2021\2 


 


  Pagina 3  


 


 


 Verificato che la proposta di variazione ammonta complessivamente a euro 500.000,00 nel solo 


esercizio 2023, sulla base dell'esigibilità delle corrispondenti spese; il quadro della variazione è il 


seguente:  


             ANNO 2023             Totali STANZIATO    Totali CASSA 


  Avanzo destinato agli investimenti           €    +  4.484.823,38         €                    0,00 


  Maggiori spese (tit. 2)                   €    +  4.484.823,38               €     +  4.484.823,38 


 Verificato che la proposta di variazione di bilancio in esame è compatibile con la vigente normativa 


in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa e che gli 


equilibri generali contabili del Bilancio di previsione 2023/2024, così come variati, sono riportati 


nell’apposito prospetto Equilibri di Bilancio contenuto nell’Allegato 7, assieme al prospetto 


Quadro generale riassuntivo; 


 Verificato, inoltre, che l’impostazione del bilancio 2023/2025 variato è tale da garantire il rispetto 


del saldo di competenza d’esercizio non negativo; 


 Visto l’articolo 175 del D.Lgs. 267/00; 


 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile rilasciati 


rispettivamente in data 8/09/2023 e 9/09/2023; 


E  S  P  R  I  M  E 


parere favorevole in merito alla variazione al bilancio di previsione 2023/2025 contenuta nella 


proposta di decreto del Sindaco metropolitano ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio 


di previsione 2023/2025 – Area Infrastrutture (Cdr AA006) e Settore Programmazione ed 


edilizia scolastica (Cdr ST104)” per aumenti ai quadri economici di n. 4 interventi di 


edilizia scolastica. 


 


Il Collegio raccomanda: 


- la ratifica consiliare della variazione di bilancio entro il termine di cui all’art. 175, c.4, del Tuel, 


modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011; 


- l’adeguamento dei documenti di programmazione operativa correlati al bilancio. 


Il Collegio dei Revisori 


 


dr.ssa Farina Laura Maria (Presidente) 


dr. Cattaneo Giovanni Alberto 


dr. Monte Attilio 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate 


 


 







PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  5.3\2023\3


Oggetto della proposta di decreto:


Variazione d'urgenza al Bilancio 2023/2025 - Area Infrastrutture CDR AA006 - Settore
Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST 104


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


X    Favorevole


    Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 5.8/2023/2


Oggetto della proposta di deliberazione: Ratifica della variazione d'urgenza al Bilancio 2023-2025
approvata con decreto sindacale  R. G. n. 228/2023, in merito a interventi di edilizia scolastica
finanziati dall’Unione Europea NEXT GENERATION EU – fondi PNRR


PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/00)


Favorevole
Contrario


                                                                               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
                                                                                 RAGIONERIA GENERALE                        


           (Dott. Ermanno Matassi)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.





		Casella di controllo 1: Yes

		Casella di controllo 2: Off








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   5.8\2023\2 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Ratifica della variazione d'urgenza al Bilancio 2023-2025 approvata con decreto sindacale


R.G. n. 228/2023, in merito a interventi di edilizia scolastica finanziati dall'Unione Europea


NEXT GENERATION EU - fondi PNRR


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2023-10-27T15:55:03+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO


		2023-10-30T15:25:45+0000
	SALA GIUSEPPE




